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Mesto pokračuje v obnove 
škôlky na Mazorníkove

Brezno hostilo 
legendárny festival 

Rozhovor s fotografom 
Filipom Majerčíkom

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 25. AUGUSTA 2023
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Fotograf Peter Berčík má skutoč-
ný cit pre zobrazenie tých najpros-
tejších vecí. Objektom jeho neutí-
chajúceho záujmu je popri folklóre, 
jeho rodine a rodisku jeho predkov 
všeobecne archaicky pôsobiaci jed-
noduchý človek z  vrchov, pozna-
menaný tvrdou prácou a  ťažkými 
životnými podmienkami v horskom 
prostredí, ale aj zvyšky tratiacich 
sa ľudových tradícií a  zvykov na 
Horehroní. Mimoriadne pôsobivé 

v jeho tvorbe sú citlivé portréty sta-
rých ľudí i detí, osamotení pútnici 
na nekonečných cestách, baladické 
zátišia, nostalgická krajina s  koní-
kom. Veľa príbehov, veľa žánrov, 
veľa tém... každá by chcela svoj čas. 
A to je práve to, čoho má Peter Ber-
čík málo. Často fotí len tak „na be-
hu“ a  ako zvykne hovoriť, niekedy 
nestihne ani poriadne zaostriť. Ale 
ostrý obraz či dokonalý výraz nie sú 
tým najpodstatnejším v jeho tvorbe. 

Dôležitejší je výraz a obsah jeho ob-
razov, tichá modlitba pri stole, odo-
vzdanosť driemajúceho otca s dieťa-
ťom v náručí, dôvera v očiach malej 
Cigánky či dobrota starej ženy, ktorá 
krája chlieb.

Jedna z jeho posledných ucelených 
prác je súbor fotografií z Brezna, kde 
detailne nafotil nevšednosti - brány, 
bráničky, kľučky, haspry a iné zvlášt-
nosti, okolo ktorých denno-denne 
chodíme a ani nevieme, že v meste 

sú. Tento nápad u neho dozrieval už 
dávnejšie, ale priestor na toto fotenie 
sa nečakane otvoril počas pandémie, 
keď sa námestie a ulice akosi zvlášt-
ne vyprázdnili. Za necelé tri mesiace 
- na jar 2020, nafotil viac ako 1800 
detailov a pohľadov na brány, dvory 
a ulice. Výsledkom je exteriérová vý-
stava s názvom Zatvorený čas, ktorú 
začiatkom augusta otvorili v  par-
ku na námestí pri príležitosti jeho 
okrúhleho životného jubilea. (r)

Keď sa povie Peter Berčík, folklórny svet už vie, o koho ide. Medzi priaznivcami tohto žánru je známy nielen 
ako muzikant – čestný člen folklórneho súboru Mostár z Brezna, ale hlavne ako fotograf, ktorý celé desaťro-
čia svojím fotoaparátom zachytáva atraktívnu atmosféru folklórnych slávností, festivalov a prehliadok. 

FOTO: ŠTEFAN SZÖKE
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Korčuľovanie na námestí 
sa stretlo s úspechom

Zostaviť rozpočet bolo 
umením nemožného

Brezno sa uchádza o titul 
Mesto kultúry 2024

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 27. JANUÁRA 2023 
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Brezno
#mestobrezno #mestokultury2024

Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.

FOTO: MB
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Breznianske kultúrne leto sa 
dostalo do svojej druhej polovice

Hasiči počas lejakov pomáhali 
aj psíkom z útulku Tuláčik

Mesto zahájilo boj proti drogám

Počas uplynulých dní 
sa v  Brezne „rockovalo“, 
spievalo a  tancovalo, ale 
aj ochutnávalo. Bohatý 
program Breznianskeho 
kultúrneho leta pokračuje 
aj v auguste. 

Záver prvého prázdni-
nového mesiaca patril mla-
dým. Mestský mládežnícky 
parlament totiž v piatok 28. 
júla pripravil pre verejnosť 
už piaty ročník Večierka pod 
hviezdami, ktorý sa tentokrát 
niesol v  rockovom duchu. 

Zábavu v  mestskom parku 
rozprúdila skupina Call me 
tomorrow a  spevák Martin 
Libič.

V  sobotu sa na poduja-
tí Brezno spieva a  tancuje 
predstavili miestne kultúrne 
telesá. Popoludnie odštar-
tovali tanečníci z Tančekova 
a  Zumba Kids, nasledovala 
hudobná časť v  podaní dy-
chovej hudby Mostárenka 
a  tanečné vystúpenie Faber 
Dance Team Slovakia. Pod-
večer vystúpila country ka-
pela Vodopád a  bodku za 

podujatím dala legendárna 
skupina Lojzo. Prvá augus-
tová sobota už patrila degus-
tácii kvalitných slovenských 
a  zahraničných vín na jedi-
nečnej ochutnávke s názvom 
Víno z breznianskeho rínku.

Najbližšie sa obyvatelia 
a  návštevníci Brezna môžu 
tešiť na Stredoveké Bom-
burove slávnosti, ktoré sa 
uskutočnia 18. a 19. augusta 
a o týždeň na to aj na Gastro 
Music Festival a Majstrovstvá 
sveta v letnom biatlone.

 (r)

Na základe sťažností via-
cerých rodičov, ktorí upo-
zornili na výskyt injekč-
ných striekačiek a  iného 
nebezpečného materiálu 
v  blízkosti detských ihrísk 
v  Brezne, sa primátor roz-
hodol konať. 

Na pravidelnej báze bude 
samospráva organizovať po-
rady na úrovni vedenia mes-

ta, štátnej a mestskej polície, 
odboru starostlivosti o oby-
vateľa, ako aj škôl a  ďalších 
subjektov. „Som presved-
čený, že v  tomto robí najmä 
štátna polícia maximum. Zis-
tili sme stav, poznatky a pri-
jali sme ďalšie opatrenia na 
predchádzanie a  odhalenie 
takejto činnosti a  ochranu 
detí pred závislosťou po do-
hode so štátnou a mestskou 

políciou,“ skonštatoval pri-
mátor Tomáš Abel a zároveň 
vyzval obyvateľov: „V prípa-
de akýchkoľvek poznatkov 
hlavne z verejného priestoru 
informujte mestskú políciu 
na t. č. 159 alebo pri závaž-
nejšom konaní rovno štátnu 
políciu na t. č. 158. Ďalej sa 
bude témou zaoberať tak po-
lícia, ako aj mesto a komisia 
verejného poriadku.“ (r)

Nadmerne daždivé počasie 
spojené s búrkami a veľkým 
úhrnom zrážok zamestnalo 
počas uplynulého víken-
du aj dobrovoľných hasičov 
z  Brezna. V  sobotu pomá-
hali kolegom z  Valaskej pri 
odčerpávaní vody z  pivnič-
ných priestorov bytového 
domu, ktorý zostal po búrke 
zatopený. Keďže predpoveď 
počasia nebola na ďalšiu noc 

vôbec priaznivá a  vydaný 
bol najvyšší stupeň výstrahy, 
na ochranu pred ďalším vy-
topením spoločne postavili 
aj protipovodňové bariéry. 
V nedeľu ich privolali k  za-
topenému vchodu na Ulici 
Dr. Clementisa a pomoc po-
trebovali aj v útulku Tuláčik, 
kde hrozilo, že dôjde k zato-
peniu vonkajších voliér pre 
psíky. (dhz)

FOTO: MB

FOTO: MBFOTO: STANISLAV SPÁČ

FOTO: OZ TULÁČIK

 
Mesto Brezno 

POUKÁŽKY SENIOROM V BREZNE 
OD 4. septembra 2023 

Každý senior získa 3 poukážky v celkovej hodnote 18 eur 
Kde si  môžete poukážky vyzdvihnúť:  v pokladni Mestského úradu v Brezne, Nám. gen. 
M. R. Štefánika 1, Brezno, v pracovných dňoch okrem štvrtka, v úradných hodinách. 
Kritériá: 
 dovŕšenie 65 roku veku občana k 31.12.2022 (vrátane 31.12.2022) bez podlžnosti voči mestu 

(ak podlžnosť vyrovnáte, nárok na poukážky nezaniká) 
 trvalý pobyt v meste Brezno k 31.12.2022 
 doklad totožnosti (občiansky preukaz) 

Poukážky je potrebné vyzdvihnúť a použiť najneskôr 
do 30. novembra 2023 

Informácie o tom, kde je možné poukážky použiť nájdete na zadnej strane poukážky. 
Na poukážky majú nárok aj seniori s trvalým pobytom v meste Brezno, ktorí nie sú občanmi SR. 
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Materská škola na Ulici 
MPČĽ prechádza výraznou 
rekonštrukciou. Mesto po-
dalo projekt s hlavným cie-
ľom znížiť spotrebu energie 
pri prevádzke verejnej bu-
dovy a bolo úspešné. Na re-
nováciu získalo nenávratný 
finančný príspevok vo výške 
viac ako 250 tisíc eur.

Materská škola na MPČĽ 
35 sídli v spoločnej budove so 
základnou školou. Jej krédom 
je Poznávam svet hravo, mo-
derne a tvorivo. 

Práce potrvajú šesť 
mesiacov

V  predchádzajúcich ro-
koch materská škola už preš-
la obnovou, deti majú pekné, 
moderné triedy, ako aj soci-
álne zariadenie vo veselých 
farbách. Nevyhovujúci je však 
stav budovy z  tepelno-ener-
getického hľadiska. Zazname-
nané sú značné tepelné straty, 
neekonomická prevádzka 
objektu a  neefektívne vyna-

kladanie finančných pros-
triedkov, čo má za následok 
aj negatívny vplyv na životné 
prostredie. 

Breznianska samospráva 
v snahe zlepšiť túto situáciu, 
ako aj vytvoriť lepšie pod-
mienky na vzdelávanie detí, 
požiadala o  nenávratný fi-
nančný príspevok Minister-
stvo životného prostredia SR 
v  zastúpení Slovenskou ino-
vačnou a energetickou agen-

túrou a bola úspešná. Začiat-
kom júla začala s rekonštruk-
ciou budovy, pričom práce 
by mala ukončiť do šiestich 
mesiacov.

Náklady na spotrebu 
energie sa znížia

Práce spočívajú v  zateple-
ní obvodového plášťa a steny 
pod úrovňou terénu, stropu 
nad štvrtým nadzemným 
podlažím, výmene otvoro-

vých výplní a  v  ďalších sta-
vebných úpravách. Zreali-
zovaním komplexnej rekon-
štrukcie materskej školy sa 
dosiahne zníženie spotreby 
energií, čím sa zníži finanč-
ná náročnosť pre zabezpe-
čovanie služieb obyvateľom 
a  skvalitní sa prostredie pre 
konečných užívateľov mater-
skej školy. Realizáciou projek-
tu sa dosiahne úspora energie 
na vykurovanie v rozsahu viac 
ako 55 %. (md)

Verejný priestor patrí všet-
kým a  práve lavičky z  neho 
robia miesto, ktoré všetkým 
ponúka oddych a  trávenie 
času s  blízkymi. Technické 
služby v  Brezne odstránili 
všetky poškodené a nefunkč-
né lavičky na nábreží Hrona, 
ktoré tu boli niekoľko desať-
ročí a  svoje si už odslúžili. 
V  tejto časti mesta ich tak 

postupne pribudne dvadsať. 
Ako uviedol riaditeľ Lukáš 
Jeremiáš, ide o odskúšané la-
vičky, ktoré vyberala mestská 
architekta. „Lavičky v  mes-
te opravujeme priebežne. 
O  tom, kde sú poškodené, 
nás informujú aj obyvatelia, 
prípadne si podávajú žiadosť 
aj na osadenie nových,“ do-
dal šéf techničiarov. (md)

Stavba mala byť dokon-
čená už pred niekoľkými 
mesiacmi. Dôvodom zdr-
žania o šesť mesiacov bol 
zosuv svahu v dĺžke pri-
bližne 500 metrov.

Napriek všetkému výstav-
ba naďalej prebieha podľa 
harmonogramu. „Stavba 
je tesne pred dokončením, 
ukončených je asi 90 % prác. 
Termín odovzdania podľa 
zmluvy je do 30. septembra," 
skonštatoval štátny tajom-
ník ministerstva dopravy 
Jaroslav Kmeť. Ako dodal, 
druhú etapu obchvatu s dĺž-

kou približne 1,6 kilometra 
by chceli motoristom odo-
vzdať do predčasného uží-
vania na začiatku školského 
roka.

Práce súvisiace so zo-
suvom pôdy sú podľa Slo-
venskej správy ciest takmer 
dokončené, napredujú tiež 
dokončovacie práce na vý-
stavbe samotného obchvatu. 
Aktuálne už len dokončujú 
podkladné vrstvy, ťahajú sa 
cementové stabilizácie. Ná-
sledne pristúpia k realizácii 
asfaltových vrstiev. Mostné 
objekty sú už prakticky do-
končené. (mb)

Staré lavičky vymieňajú za nové 

Mesto pokračuje v obnove 
materskej školy na Mazorníkove

Druhú etapu obchvatu chcú 
sprejazdniť začiatkom septembra

Príslušníci mestskej 
polície dohliadajú na ve-
rejný poriadok v uliciach 
Brezna a  my vás o  tom 
pravidelne informuje-
me.

Aj na prelome dvoch 
prázdninových mesiacov 
mali mestskí policajti pl-
né ruky práce. Pomáhali 
štátnej polícii pri pátraní 
po chovancovi, ktorý ušiel 
zo zariadenia na Ulici Fra-
ňa Kráľa, a rovnako aj pri 
zákroku v  breznianskej 
nemocnici, kde pacient-
ka s podozrením na into-
xikáciu liekmi odmietla 
hospitalizáciu. V  oboch 
prípadoch došlo k úspeš-
nému vyriešeniu situá-
cie. Okrem vysťahovania 
bezdomovca, ktorý pod 
tribúnou na námestí skla-
doval svoje osobné veci, 
sa im podarilo identifiko-
vať a vrátiť majiteľovi psa, 
ktorý sa túlal v okolí Slád-
kovičovej ulice.

Príslušníkov mestskej 
polície kontaktovala aj 
čašníčka z  pohostinstva 
na Rázusovej ulici, kde 
sa nachádzal agresívny 
zákazník. Po tom, čo mu 
odmietla naliať, začal 
rozbíjať poháre a vulgárne 
jej nadávať. Pred prícho-
dom hliadky sa ho poda-
rilo spacifikovať a  keďže 
barmanka nepožadovala 
náhradu škody, privolaní 
policajti muža vykázali 
zo zariadenia. Priestran-
stvo pri petangovom ih-
risku na nábreží Hrona 
musela rovnako opustiť 
rómska rodina, ktorá sa 
tu zdržiavala už od za-
čiatku letných prázdnin 
a  obyvateľom Hronskej 
ulice znepríjemňovala 
život hlučným správaním 
a požívaním alkoholu. Po-
licajti tiež zasahovali pred 
pohostinstvom na Ulici 
ČSA, kde spadol na chod-
ník starší pán. Neutrpel 
žiadne povrchové zra-
nenia, ale keďže ťažko 
komunikoval a  sťažoval 
sa na bolesť v  hrudníku, 
hliadka k nemu privolala 
sanitku, ktorá ho previez-
la na vyšetrenie do ne-
mocnice.

 (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
ZASAHUJE

FOTO: MB

ILUSTRAČNÉ FOTO: MB

FOTO: MB
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Breznianske kultúrne
leto 2023

Námestie
Víno z breznianskeho rínku
-ochutnávka vín z rôznych oblastí , predpredaj lístkov: Infocentrum vo zvonici,
alebo priamo na mieste

15:005
August

20:30

August

Námestie
Letné premietanie
Známi neznámi

10:006
August

16:00

Mestský park
Joga v parku (cvičenie jogy s inštruktorkou)

Mestský park
Divadielko pre deti - Psíček Havko a mačička Mňauka

20:3011
August

Nábrežie Café (vedľa dopravného ihriska)
Letné premietanie
Pánsky klub

10:0013
August

Mestský park
Joga v parku ( cvičenie jogy s inštruktorkou)

16:00 Mestský park
Divadielko pre deti - Pinokio

18-19
August

Mestský park
Stredoveké Bomburove slávnosti
Berezun, Sokoliari Biatec, lukostrelci, divadielka pre deti,
Jerguš Tesák a Eniesa, Družina, Šaško, Cassanova BB,
Prastrom, Modus Memory...

24-27
August

Námestie
Gastro music festival
-gastronomické špeciality zo Slovenska aj zo sveta v unikátnych
food- truckoch spolu s bohatým programom pre rodiny s deťmi,
mladých aj návštevníkov mesta

17:009
August

Multifunkčné ihrisko ŠLN
Detská športiáda
Športové aktivity pre deti vo veku od 5 do 9 rokov

Národné biatlonové centrum Osrblie
Majstrovstvá sveta v letnom Biatlone

Zmena programu vyhradená !

17:002
August

Športový areál ZŠ s MŠ MPČĽ 35
Detská športiáda
Športové aktivity pre deti vo veku od 5 do 9 rokov

24-27
August

#BREZNOmestoktorema
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Brezno hostilo legendárny festival. 
Prvýkrát sa konal priamo v centre mesta  

V Kaviarni pod vežou vládla úžasná atmosféra

Slovenské alternatívne leto 
2023 je úspešne za nami. Pod-
ujatie prinieslo do Brezna 
kvalitnú hudobnú produk-
ciu, atraktívne divadelné 
predstavenia, podnetné dis-
kusné fóra aj komentovanú 
prehliadku mesta.

Predposledný júlový ví-
kend ožilo centrum Brezna 
legendárnym kultúrnym pro-
jektom. Priamo na historic-
kom námestí sa konal mul-
tižánrový hudobný festival 
Slovenské alternatívne leto 
2023, ktorý od deväťdesiatych 

rokov organizuje zakladateľ 
breznianskeho klubu Bombu-
ra Marián Pavúk. Ten prišiel 
aj s myšlienkou mestskej ver-
zie festivalu, ktorá sa stretla 
s pozitívnym ohlasom na pôde 
radnice. V  predposledný jú-
lový víkend si tak návštevníci 
Brezna mohli priamo v centre 
mesta vychutnať vystúpenia 
významných kapiel slovenskej 
aj zahraničnej alternatívnej 
scény ako Flamengo Reunion 
Session, Midi Lidi, Buty, Mar-
tin Geišberg & Richard Autner 
band, The Carpenter Ants, 
Korai Electric či ZVA 12-28 

Band, komediálne predstave-
nia v  podaní divadelnej spo-
ločnosti Jaromír a potulného 
dividla J+T, ale aj na projekciu 
filmu Tí, ktorí zostali a besedu 
s autorkou Vierou Dubačovou 
či diskusie s  komunikačným 
poradcom Jurajom Rizma-
nom a  sociológom Micha-

lom Vašečkom. Zúčastniť sa 
tiež mohli na komentovanej 
prehliadke mesta, ktorá bo-
la zameraná na spoznávanie 
kultúrnych pamiatok a zaují-
mavostí v Brezne. Spokojnosť 
s priebehom festivalu neskrý-
vali ani jeho organizátori: „Aj 
napriek veľmi silnej konku-

rencii okolitých podujatí sme 
dokázali prilákať ľudí z celého 
Slovenska, ale aj z Čiech a Poľ-
ska. Ďakujeme všetkým, ktorí 
prišli a veríme, že festival zo-
stane v Brezne, jeho program 
sa skvalitní a  pritiahne do 
mesta ešte viac návštevníkov.“

 (eš)

V piatok 14. júla podvečer 
námestie ožilo repeťáckymi 
hitmi, tancom a humorným 
slovom. Zábava pod holým 
nebom si opäť získala srdcia 
všetkých návštevníkov.

Kaviareň pod mestskou ve-
žou sa stala tradičným a hlav-
ne medzi staršou generáciou 
veľmi obľúbeným kultúrnym 
podujatím. V úvode sa pred-
stavili deti, ktoré v  Centre 
voľného času v Brezne absol-
vovali letný denný kung-fu tá-
bor so shaolinským mníchom, 
seniori z Denného centra Pra-
meň, a  to divadelno-tanečný 
krúžok Studnička a spevácka 
skupina Senior, nádherným 
vystúpením potešili tanečníci 
z  Faber Dance School. Všet-
kých privítali nielen hostitelia 
Duo Mirka a Ondrej, ale skve-
lú zábavu návštevníkom po-
prial aj primátor Tomáš Abel. 

V  hudobno-zábavnom 
programe sa o  vynikajúcu 
náladu postarala speváčka 
nestarnúcich melódií Giz-
ka Oňová, výborný muzi-
kant, spevák a zabávač Števo 
Hruštinec, ktorý rozosmial 

divákov humorným slovom, 
k úžasnej atmosfére neodmys-
liteľne prispeli Mirka s Ondre-
jom, ako i veľký talent Ondrik 
Potančok. 

Aj tohto roku si v Kaviarni 
pod mestskou vežou každý 
prišiel na svoje, či už pri po-
čúvaní repeťáckych hitov, kto 
chcel, mohol si zatancovať na 

pripravenom tanečnom par-
kete, v ponuke boli aj stánky 
s  občerstvením. Ešte pieseň 
na Kráľovej holi a je tu záver. 
Návštevníci program ocenili 
búrlivým potleskom a  komu 
sa ešte večer po deviatej nech-
celo odísť domov, mohol ostať 
sa zabávať so skupinou Excel-
lence z Brezna.  (md)

FOTO: MB

FOTO: MB

FOTO: MB

FOTO: VLADIMÍR ZRNÍK

FOTO: VLADIMÍR ZRNÍK
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Fotograf Filip Majerčík: Keď sa príroda snúbi s časom, 
je to najkrajšie dielo, aké môžete vidieť

Pre dokonalé zábery nevá-
ha siahnuť až na dno svojich 
síl. Nielenže posúva fotogra-
fovanie na úplne inú úroveň, 
ale dokáže ním nadchnúť aj 
oko nezainteresovaného di-
váka. Predstavujeme mimo-
riadny talent z Horehronia, 
ktorý pod svojou značkou 
priniesol do súčasného me-
diálneho priestoru ďalší vi-
zuálny skvost. Fotograf Filip 
Majerčík.

K  fotografovaniu ste sa 
dostali už ako chlapec pros-
tredníctvom svojho otca. Čo 
vás na zachytávaní okamihu 
najviac fascinovalo?

- Zo začiatku som to nevní-
mal nejako intenzívne. Boli to 
skôr také experimenty a prvé 
momenty s  fotoaparátom 
v ruke. Fotil som veľa detailov 
a svetlo som až tak veľmi ne-
vnímal. Postupom času som 
si osvojil základy fotografie 
a začal viac a viac vnímať svet-
lo aj kompozíciu. Prišiel som 
do momentu, kedy som vedel, 
že pre fotenie krajiny sa potre-
bujem dostať na miesto buď 
zavčasu ráno, alebo večer. Ne-
skôr som si vyskúšal fotenie 
nočnej oblohy a  to bolo pre 
mňa úplne fascinujúce.

Kde ste študovali fotogra-
fiu a kam vás to posunulo?

- Neštudoval som priamo 
fotografiu, ale odbor grafik 
digitálnych médií na SOŠ Ta-
jovského v  Banskej Bystrici. 

Znalosti z  tejto oblasti som 
mal už pred výberom strednej 
školy a  vedel som, že v  tom 
chcem pokračovať a  ďalej sa 
rozvíjať. Stredná škola, ako 
každá iná vás veľmi neposu-
nie, pokiaľ o  to nemáte sami 
záujem. Ja som sa všetkým 
tým veciam venoval aj vo voľ-
nom čase, takže niečo som sa 
v škole naučil a niečo z toho, 
čo som vedel, zas využil. Vedel 

som, že nechcem pokračovať 
na vysokej škole, preto som 
sa hneď po strednej rozhodol 
založiť si živnosť a začať v tejto 
oblasti podnikať.

Je to asi ťažký chlebíček, 
obzvlášť v  tomto regióne. 
Alebo sa mýlim? 

- Začiatky sú ťažké v  kaž-
dom podnikaní. Chce to hlav-
ne čas a dobre odvedenú prá-

cu. Výsledky sa skôr či neskôr 
dostavia. Pre mňa je to stále 
proces. Neustále sa snažím 
zlepšovať a  dostať sa k  stále 
zaujímavejším a lepším zákaz-
kám.

Najbližšie máte ku kra-
jinárskej fotografii. Prečo 
práve tento žáner?

- Milujem pobyt v prírode 
a užívať si pohľady, ktoré člo-
vek pri bežnej turistike nevi-
dí. S krajinárskou fotografiou 
sú vždy spojené tie najlepšie 
zážitky. Popri klasických fo-
teniach na zákazku je to pre 
mňa relax, ktorým si vyvažu-
jem hobby a prácu.  

Pri svojej tvorbe často vy-
užívate time-lapse teda ča-
sozberné snímanie. Z akého 
dôvodu?

- Keď som prvýkrát videl 
takéto video, povedal som si, 
že to musím skúsiť. Bolo to 
nejakých desať rokov dozadu 
a  vtedy začala moja cesta za 
časozbermi. Okamžite ma to 
nadchlo. Je to krásne prepo-
jenie fotografovania a tvorby 
videa. Tisíc obrázkov je viac 
ako jeden. Dokážem zachy-
tiť každý moment a  posunúť 

fotografovanie o  ďalší level 
vyššie.

Plný časozberov je aj váš 
nový projekt Slovakia – The 
Art of Nature, ktorý nedávno 
uzrel svetlo sveta. Predchá-
dzala mu snímka Low Tatras 
– The Art of Time. Kto je vo 
vašom ponímaní väčší "ume-
lec"? Príroda alebo čas?

- Myslím, že bez jedného by 
nebolo druhé a naopak. Keď 
sa príroda snúbi s  časom, je 
to najkrajšie dielo, aké môžete 
vidieť.

Slovakia – The Art of Na-
ture to sú tisícky krokov 
a  stovky výškových metrov 
v  nohách, desiatky kilogra-
mov techniky na pleciach 
a  ohromné množstvo ume-
nia a trpezlivosti vtesnaných 
do niekoľkých fascinujúcich 
minút. Čo vás v ťažkých chví-
ľach poháňalo vpred?

- Pre dokonalé zábery sa 
snažím spraviť všetko. Je to 
moja najväčšia motivácia. 
Každý výlet však prináša 
mnoho úžasných zážitkov 
a  niekedy, keď sa zamyslím, 
mám pocit, že to robím práve 
pre tie zážitky.

FOTO: FILIP MAJERČÍK

FOTO: FILIP MAJERČÍK
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Fotograf Filip Majerčík: Keď sa príroda snúbi s časom, 
je to najkrajšie dielo, aké môžete vidieť

S ktorou snímkou sa vám 
spájajú tie najsilnejšie?  

- Všetky zábery sú pre mňa 
rovnako dôležité. Tie naj-
väčšie emócie sa mi ale vždy 
spájajú s  nočnými zábermi. 
Nocovať pod hviezdami, po-
čúvať zavíjanie vlkov. Stret 
s  divou zverou je tiež dosť 
častý, no zatiaľ našťastie len 
s  neškodnými tvormi. Raz 
sme popri snímaní časozberu 
nocovali pri vode len v spacá-
koch pod holým nebom a na 
mňa vyliezol mokrý bobor. 
Inú noc nás zas navštívila 
líška a trochu sa kamarátovi 
pohrabala v batohu s techni-
kou. Je toho veľa a vždy sa na 
to dobre spomína.

Na potulky divočinou te-
da treba mať nielen dosta-
tok času, chuti a  kondície, 
ale aj odvahy. Zdá sa, že nič 
z toho vám nechýba...

- Chuti a  odvahy je vždy 
najviac. Čas a kondícia je už 
tá horšia stránka. Čas, ktorý 
je potrebné vynaložiť, je mno-
hokrát ťažké skĺbiť s pracov-
ným, ale aj osobným životom. 
Takmer 50 výletov, ktoré sme 
absolvovali spolu s mojím 
kamarátom Andrejom, nám 
popri bežnom živote zabralo 
šesť rokov času. Spracovať ta-
kéto video trvá desiatky, mož-
no až stovky hodín. 3TB dát, 
desiatky tisíc fotografií, ktoré 
treba spojiť do videa a násled-
ne tomu dať nejakú finálnu 
podobu. Kompletná techni-
ka pre tvorbu časozberného 
videa váži cca 30 kg, niesť to 
všetko na chrbte nie je úplná 
sranda a veľakrát siahnem až 
na dno svojich síl. Po výšľape 
to však všetko ešte len začína 
a aj napriek únave treba nájsť 
zvyšky síl a pustiť sa do práce. 

Existujú názory, že na 
kvalitnú fotku netreba dra-
hú techniku. Ako to vníma-
te vy? Čo na ňu človek sku-
točne potrebuje?

- Podľa toho, čo si pred-
stavíte pod pojmom kvalitná 
fotka. Pre mňa je kvalita fot-
ky o svetle, emócii a momen-
te. Samozrejme dôležitá je 
aj technická kvalita, ale tá je 
úplne zbytočná, pokiaľ fotka 
nespĺňa aspoň jedno zo spo-
menutých.

Vaša tvorba však tieto 
atribúty jednoznačne spĺňa. 
Kde všade ju verejnosť môže 
vidieť prípadne aj podporiť?

- Mám osobnú webstránku 
s mojou tvorbou filipmajer-
cik.sk, podporiť ma môžete 
kúpou obrazu na eshop.filip-
majercik.sk, ale aj cez sociál-
ne siete instagram, facebook 
či youtube. 

Spomínali ste, že vás fas-
cinuje nočná obloha. Ve-
nujete sa aj astrofotogra-
fii? Pokúšali ste sa niekedy 
zapojiť do projektu NASA 
Astronomy Picture of the 
Day? Zopár Slovákov to už 
skúsilo a boli úspešní...

- Astrofotografii sa venu-
jem len okrajovo. Sledujem 
našich šikovných fotografov, 
ktorí v tomto projekte uspeli 
a to dokonca niekoľkokrát. Ja 
som sa do tohto projektu nik-
dy nezapojil. Do budúcna by 
som sa ale veľmi rád zlepšil aj 
v tejto oblasti a raz to možno 
skúsim. 

A  čo ďalší projekt? Čím 
uzavriete svoju artovú "tri-
lógiu"?

- Od zverejnenia Slova-
kia – The Art of Nature pre-
mýšľam každý deň, no zatiaľ 
som sa ešte nijak nerozhodol. 
Asi prekvapím aj sám seba. 
(smiech)

Budeme teda držať palce, 
aby to bolo príjemné pre-
kvapenie a vyšlo minimálne 
tak dobre, ako predošlé dve.

- Ďakujem veľmi pekne za 
podporu a  príjemný rozho-
vor. Budem sa snažiť.

 (eš)

FOTO: FILIP MAJERČÍK FOTO: FILIP MAJERČÍK

FOTO: FILIP MAJERČÍK

FOTO: FILIP MAJERČÍK
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Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

KINO MOSTÁR AUGUST 2023

Zmena programu vyhradená!

Akčný film inšpirovaný skutočným príbehom obyčajného tínedžera Janna, 
ktorého vášňou je hranie kultového Gran Turisma. Keď sa prihlási do súťaže 
o možnosť závodiť na skutočnom okruhu, je odhodlaný získať prestížne 
miesto v stajni Nissan. No čoskoro zistí, že v reálnych pretekoch je v stávke 
oveľa viac, než si kedy dokázal predstaviť spoza obrazovky počítača. 
Orlando Bloom, David Harbour a vychádzajúca hviezda Archie Madekwe sa 
predstavia v akčnej jazde filmového génia Neilla Blomkampa (Chappie, 
District 9), z ktorej tuhne krv v žilách.

Akčný/Športový, USA, 128 min., slovenské titulky, MP12, 2D

Gran Turismo 

27.8.2023, Nedeľa, 18.30 vstupné: 6,00 €

Pripravte sa, že vám stúpne adrenalín na maximum! Do hlbokého oceánu 
sa znova ponorí Jason Statham a spoločnosť mu tentoraz bude robiť aj Wu 
Jing, legenda ázijských akčných filmov. Spoločne povedú tím odvážnych 
výskumníkov, ktorých cesta na morské dno nedopadne celkom podľa 
plánov. Chaos prepukne vo chvíli, keď do ich misie zasiahnu aktivity 
podmorských baníkov. V stávke sa ocitnú životy všetkých zúčastnených a 
naši hrdinovia budú musieť bojovať nielen s ľudskými nepriateľmi, ale aj s 
viacerými prerastenými žralokmi. Nalaďte sa s filmovou novinkou na vlnu 
vzrušenia a ponorte sa za neľútostnými predátormi do hlbín vlastného 
strachu!

Akčný/Komédia, USA/CHN, 116 min., slovenské titulky, MP12, 2D

Meg 2: Návrat do hlbín 

10.8.2023, Štvrtok, 18.30 vstupné: 6,00 €

Film štúdií Disney a Pixar “Elementy” je úplne nový, originálny celovečerný 
film, ktorý sa odohráva v meste živlov, kde spolu žijú obyvatelia ohňa, vody, 
zeme a vzduchu. Príbeh predstavuje Ember drsnú, pohotovú a ohnivú 
mladú ženu, ktorej priateľstvo so zábavným, roztopašným a prúdivým 
chlapcom menom Wade spochybňuje jej presvedčenie o svete, v ktorom 
žijú, a o osobe, ktorou chce byť.

Animovaný/Komédia, USA, 93 min., slovenský dabing, MP, 2D

Elementy 

vstupné: 6,00 €20.8.2023, Nedeľa, 16.00

Keby neprišli do kontaktu so záhadným zeleným slizom, boli by z nich obyčajné 
korytnačky z kanalizácie. Keby sa nestretli so zmutovaným potkanom Splinterom, 
nestali by sa z nich majstri bojových umení a menovci legendárnych renesančných 
umelcov Donatella (Donnie), Michelangela (Micky), Leonarda (Leo) a Rafaela (Raf). 
Ale inak sú to úplne normálni tínedžeri, ktorí milujú dobrodružstvo a neznášajú 
nudu. Tej majú v poslednom čase dosť, pretože Splinter ich pozorne stráži v ich 
kanalizačnom brlohu. Celkom oprávnene sa bojí, že ich ľudia neprijmú. Ale aj tie 
najlepšie bezpečnostné opatrenia majú svoje medzery a jedného dňa korytnačí 
chlapci preniknú do jednej z nich a narazia na April. Obyčajné ,,ľudské,, dievča, ktoré 
sníva o tom, že sa stane neohrozenou reportérkou. Spoločne sa rozhodnú vydať po 
stopách Superflyho, tajomného vládcu podsvetia, na ktorého je polícia krátka. April 
dúfa, že vďaka tomu si obyvatelia mesta konečne vydýchnu, a korytnačí chlapci 
dúfajú, že ako superhrdinov ich svet prijme ľahšie. Bohužiaľ, nikto z nich nepočítal s 
tým, že Superfly je obklopený armádou nebezpečných zmutovaných zločincov, ktorí 
sa takýchto zelenáčov rozhodne neboja.

Animovaná akčná komédia, USA, 99 min., slovenský dabing, MP7, 2D

11.8.2023, Piatok, 17.00

Ninja korytnačky: 
Mutantský chaos

vstupné: 6,00 €

Matt Turner s tvárou Liama Neesona je úspešný americký bankár, ktorý buduje 
svoju kariéru v Berlíne a snaží sa zladiť náročnú prácu s rodinným životom. Veľmi 
sa mu to však nedarí. No práve dnes sľúbil manželke, že aspoň odvezie deti do 
školy. Počas cesty autom po rannom Berlíne mu zazvoní telefón a záhadný 
neznámy mu oznámi, že pod jeho sedadlom je bomba, ktorá vybuchne hneď, ako 
sa niekto pokúsi vystúpiť z auta. Ak rýchlo nevykoná požadované úlohy, on aj jeho 
deti vyletia do vzduchu. Ako dôkaz mu volajúci predvedie niekoľko výbuchov, 
ktorých obeťami sa stanú nevinní ľudia. Uväznený vo svojom aute a v plnej 
rýchlosti sa Matt vydáva na zbesilú jazdu mestom, počas ktorej musí plniť čoraz 
šialenejšie a nebezpečnejšie pokyny. Čoskoro má navyše v pätách políciu. Sám 
proti všetkým, proti času a proti tikajúcej bombe sa snaží zachrániť svoje deti a 
zistiť, kto s ním rozohral túto smrtiacu hru. Jediná cesta k vykúpeniu a odplate je 
tá na plný plyn...

Akčný/Triler/Kriminálny, USA/DE/FRA, 90 min., české titulky, MP12

Vražedná jazda 

25.8.2023, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

Animovaný, BEL/DEU/NOR, 84 min., slovenský dabing, MP, 2D

Filmová novinka od producentov kinohitu VŠETKO ALEBO NIČ a režiséra 
BRAŇA MIŠÍKA (Klamstvo, Priznanie, Hniezdo) je dôkazom toho, že všetko 
zlé môže byť aj na niečo dobré. Naďu (Tereza Kostková) a Petra (Tomáš 
Maštalír) stretávame v čase rozpadu ich manželstiev. Petrov vzťah
s manželkou Lenkou (Lenka Krobotová) ochladol dlhým odlúčením kvôli jej 
práci na misiách v Afrike. Nadin manžel Viktor (Marek Majeský) sa pre 
zmenu opäť raz „zamiloval“ do mladšej ženy. Nevinná zrážka áut Nade
a Petra má za následok, že začnú na seba narážať aj v bežnom živote. Naďa 
popri práci učiteľky vedie aj hodiny jogy. Peter je po viacerých zdravotných 
problémoch s chrbticou nútený zmeniť svoj životný štýl a práve joga mu 
má v tom pomôcť. Peter spoznáva Naďu v jej prirodzenom prostredí a ich 
vzájomné sympatie sa začínajú prehlbovať. Do rodiaceho sa vzťahu však 
vstupujú nielen ich deti (2 + 2), ale o slovo sa prihlásia aj bývalí partneri. 
Začína sa tak bláznivá jazda dvoch neúplných rodín, ktorá bude výzvou 
nielen pre našich hlavných hrdinov, ale aj pre ich blízkych... pretože VŠETKO 
SA MÔŽE STAŤ.

Vzťahovka zo života/Komédia, SVK, 104 min., originálna verzia, MP12, 2D

Nikdy nehovor nikdy 

4.8.2023, Piatok, 19.00
12.8.2023, Sobota, 19.00
20.8.2023, Nedeľa 18.30
26.8.2023, Sobota, 19.00

vstupné: 6,00 €

Čerstvý absolvent Jaime Reyes (Xolo Maridueña) sa vracia domov plný 
túžob po svojej budúcnosti, len aby zistil, že jeho domov už nie je taký, ako 
býval. Keď sa snaží nájsť si svoje miesto vo svete, Jaime sa nečakane ocitne 
vo vlastníctve prastarej pamiatky mimozemskej biotechnológie: Skarabea. 
Keď si Scarabeus náhle vyberie Jaimeho za svojho symbiotického hostiteľa, 
dostane neuveriteľné brnenie schopné mimoriadnych a nepredví-
dateľných síl, ktoré navždy zmení jeho osud a stane sa superhrdinom BLUE 
BEETLE.

Akčný/Dobrodružný, USA, 128 min., slovenské titulky, MP12, 2D

Blue beetle 

17.8.2023, Štvrtok, 18.30 vstupné: 6,00 €

Malý vrabčiak Riško stále žije so svojou rodinkou bocianov, ktorá ho 
vychovala. Tak ako každý rok sa chystajú prezimovať pri Veľkom jazere v 
severnej Afrike, a Riško sa teší, že tento rok po prvýkrát povedie celý 
bocianí kŕdeľ práve on. Lenže rada starších mu to nedovolí, čo odvážneho 
vrabčiaka nahnevá a rozhodne sa letieť na vlastnú päsť. Dostane sa do 
ďalekého púštneho mesta, kde stretne vrabčicu Samiu a jej kamarátov, 
ktorých drží v zajatí chamtivý páv Zamano. Jediný spôsob, ako ich môže 
zachrániť, je vyriešiť hádanku a nájsť Veľký Klenot, ktorý už Zamano a jeho 
služobníci veľmi dlho hľadajú.

Bocian Riško 2

27.8.2023, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €
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MESTO BREZNO VÁS POZÝVA NA

16.30

17.00

18.00

19.00

19.30

21.00

10.00

10.30

11.30

15.00

16.00

17.00

17.30

18.00

19.00     

21.00 

Historický sprievod (spred mestského úradu)

Soľ nad zlato (divadielko pre deti)

Sokoliari

Historický šaško Gumo

Rozprávka o drakovi a princeznej (divadielko pre deti)

Historický šaško Gumo

Vystúpenie veselých šermiarov Cassanova z Banskej Bystrice

Sokoliari

Prastrom     

Modus Memory

Otvorenie 

Šaško a kráľ (divadielko pre deti)

Sokoliari                                    

Lukostrelci, Berezun (ukážky)

Jerguš Tesák & Eniesa                              

Družina              

18.8.2023 PIATOK 19.8.2023 SOBOTA

18.-19.8. mestský park
2023

primátorský charitatívny guľáš

varenie guľášov združení mesta Brezna

sokoliari

sokoliari

dobová kuchyňa

dobová kuchyňašachový turnaj

SPRIEVODNÉ PODUJATIA:

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

remeselný jarmok

remeselný jarmok

SPRIEVODNÉ PODUJATIA:
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 
alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 18. augusta. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 

Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Pavlínu Zemkovú z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

Ministerstvo 
zdravotníctva

499 v Ríme povrchová baňa
hlavné jedlo 

dňa
v poriadku 

(hov.)
Computer 

Tomography metalický prvok poorezávaj
zdravil 

prichádzajúcich
Európska liga T4 papagáj

prívetivo patriaci ockovi prvá žena

pridávaj okrasy T2                 
riečny živočích

Linka kotlových 
rúr             

temný, tmavý 
(lat.)

odpi

40 (zast.)                  

T1
výrok, napísaná 

myšlienka       
semita

rádium (chem.)   
zmyselná žena

teraz, hneď
darovala    
jelenice

kosba žita      
prvý muž

mravouk

požíval tekutinu
malý vozík      

obloha

prenájom 
(angl.)               
somár

mužské meno
ochotne    

končatina

kašovité hrozno  
portugalské 

sídlo

tamten henten   
stodola

väzenie (hov.)   
je zaľúbený 

(bás.)

strážne zvieratá    
sicílska sopka

štebotanie
časť oceánu    

pretože

EČV Veľkého 
Krtíša         

šatové motýle

cicavec                
z pralesa

zohol         
čestný (angl.)

zbežne, 
úchytkom     
krmovina

letecký benzín

citoslovce 
strieľania

staršia plošná 
miera       

bratovrah

poty     
slovenská obec

útok
biblická postava                 

časť vety

portlandský 
slinok                       

biblický 
moreplavec

Pomôcky: 
ATER, 
AREZ, 

NKVD, FAIR

nariasuj   
umelecké dielo

otvorený (angl.)   
zatýkací rozkaz

ozvena          
býv. ruská tajná 

služba

čistila sírou
tropický plod  

Arlington (skr.)

EČV Starej 
Ľubovne       

Aladár (dom.)

obrnený 
transportér

líščia diera     
registrovaná 

tona

šéf fakulty    
dvojhláska

existuj

povesť T3 daj do vnútra

úrad (nem.)
mozoľ, kurie 

oko dovidenia (hov.)
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SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

ZÁLOHUJME, ale
NEZABÚDAJME TRIEDIŤ!

Od 1. januára 2022 sa začali zálohovať nápojové fľaše z plastu a hliníkové plechovky. 
Sú označené  . Pri triedení plastov a kovov postupujeme dvomi spôsobmi:

www.triedime.sk www.envipak.sk www.vezmisi.ma

Všetky obaly, ktoré nie sú zálohované, treba naďalej 
triediť tak, ako doteraz

Do triedeného zberu plastov patria
stlačené plastové obaly z kozmetiky a čistiacich 
prostriedkov, potravín, mliečnych výrobkov, oleja 
a sirupov, plastové vrecká a fólie, obalový polystyrén.
Do triedeného zberu kovov patria
kovové obaly, ako konzervy, alobal, kovové vrchnáky a pod.

Niektoré obce používajú jednu zbernú nádobu 
na viaceré druhy odpadov, napr. na kovy, plasty 
a nápojové kartóny. Riaďte sa pokynmi svojej obce.

Zálohované obaly z plastu a kovu
Pri kúpe nápoja v zálohovanom obale je potrebné 
zaplatiť 15 centov, ktoré budú vrátené pri odovzdaní 
prázdnej fľaše či plechovky. 
Pozor, plechovky a fľaše sa nesmú vracať 
zdeformované ani stlačené. 
Všetky predajne musia účtovať záloh, ale nie všetky sú 
povinné prebrať prázdne obaly a vyplatiť nazad záloh.
Obaly netreba vrátiť tam, kde boli kúpené. Môžu sa 
vracať v ktoromkoľvek obchode zapojenom 
do zálohového systému.

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ 
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ 
KARTÓNY

AK SPRÁVNE TRIEDIME, 
SVET JE KRAJŠÍ
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:

1. Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
2. Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: sklu patrí zelená, papieru modrá, plastom žltá, 

kovom červená a nápojovým kartónom oranžová farba. 

 Napovie Vám aj označenie na obale: 
 Riaďte sa pravidlami svojej obce.
3. Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
4. Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan neplatí, jeho zber hradia výrobcovia 

prostredníctvom OZV ENVI - PAK.

5. Obal označený  patrí do triedeného zberu.

Vďaka mestským lesníkom sa na vyhliadkovú 
vežu dostali aj hendikepované deti

Zamestnanci Lesov mesta 
Brezno pripravili pre zdra-
votne a sociálne znevýhodne-
né deti deň plný nevšedných 
zážitkov. Nielenže kŕmili les-
né zvieratká, sadili stromče-
ky a spoznávali prírodu tro-
chu inak, ako obvykle, ale vy-
stúpili aj na druhú najvyššiu 
vyhliadkovú vežu na Sloven-
sku, ktorá sa týči práve nad 
horehronskou metropolou.

Niektoré deti stáli na vrcho-
le rozhľadne prvýkrát v živote 
a bola to pre ne nezabudnuteľ-
ná skúsenosť.

Jazda v teréne aj zážitkové 
učenie

V druhý júlový utorok pri-
pravili zamestnanci Lesov 
mesta Brezno (LMB) príjem-
né dopoludnie pre hendike-
pované deti a ich rovesníkov 
zo sociálne znevýhodneného 
prostredia. S nápadom strá-
viť spoločný čas na Banisku s 
klientmi neziskovej organizá-
cie Misericordia prišiel riadi-
teľ LMB Ján Lukáč a jeho myš-
lienka sa stretla s pozitívnou 
odozvou.

Obrovským zážitkom pre 
deti bolo už len to, že ich les-
níci vyviezli terénnymi autami 
do oblasti Horných lazov, kde 
vystúpili na takmer 40-met-
rov vysokú vyhliadkovú vežu, 
ale dozvedeli sa aj množstvo 
zaujímavých informácií o le-
se, stromoch, zvieratách či 
poľovníctve. „Spoločne sme 
vysadili pár jedlí a bukov a na-
kŕmili zvieratá vo zverničke. 
Deti odchádzali plné nových 

zážitkov a my spokojní, že sme 
im spestrili pekný letný deň,“ 
priblížil Ján Lukáč, ktorý verí, 
že podobnú akciu sa im podarí 
zopakovať aj v budúcnosti.

Zožali potlesk
Vyjsť po desiatkach schodov 

na druhú najvyššiu rozhľadňu 
na Slovensku nie je maličkosť a 
už vôbec nie pre ľudí so zdra-
votným hendikepom. Nako-
niec to zvládli všetci. Niektorí 
s barlami, ale s úsmevom na 
tvári, za čo si na vrchole vy-
hliadkovej veže vyslúžili po-
tlesk a uznanie. „Pre nás to 
bola veľmi zaujímavá akcia, 
pretože vďaka Lesom mesta 
Brezno sa nám podarilo dostať 
tam, kde sa naši klienti bežne 
nedostanú a sme radi, že ma-
li možnosť takto zmysluplne 
stráviť deň,“ skonštatovala 
riaditeľka Misericordie Ta-
tiana Štulrajterová. Zároveň 
vyzdvihla ochotu lesníkov ve-
novať sa popri svojich pracov-
ných povinnostiach aj deťom 
z ich zariadenia a dodala, že 
spolupráca oboch subjektov 
zďaleka nekončí. Už čoskoro 
totiž plánujú pre zamestnan-
cov LMB zorganizovať kurz 
prvej pomoci.

Aktuálne Misericordia fun-
guje v letnom režime a okrem 
aktivít v samotnom centre 
chcú so svojimi klientmi na-
vštíviť zaujímavé miesta na 
Horehroní, ale napríklad aj 
pokrstiť nové trojkolky pre 
zdravotne ťažko postihnutých 
a vyskúšať tak novovybudova-
né breznianske cyklotrasy. 

 (eš)

FOTO: LMB

FOTO: LMB



12      BB      BBŠPORT12 11. 8. 2023 /

FK BREZNO INFORMUJE

Slovnaft Cup v Brezne 
pred takmer 900 divákmi

Slovnaft Cup - 1. kolo
Brezno – RSC Hamsik Aca-
demy 0:4 (0:2), rozhodca: 
Rudolf Vician, 875 divákov.

V  stredu 2. augusta mali 
fanúšikovia futbalu možnosť 
vidieť v Brezne opäť kvalitné 
mužstvo, ktoré bude ašpiro-
vať na postup v 3. lige - RSC 
Hamsik Academy. Takmer 
900 ľudí v  strede týždňa je 
výborná vizitka, že futbal 

v  Brezne sa má pre koho 
robiť. Výsledok 0:4 je pre 
domáci tím krutý, ale hráči 
sa aspoň mali možnosť kon-
frontovať s výborným súpe-
rom, čo im určite pomôže 
v ťažkých ligových zápasoch. 
Hneď prvé kolo odohrajú do-
ma 13. augusta o 17.00 proti 
mužstvu Radzovce na Mest-
skom futbalovom štadióne 
v Brezne.

 (fk)

Brezňan – mestské noviny, dvojtýždenník mesta Brezno, vydáva mesto Brezno so sídlom Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, adresa redakcie: Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno. Registrované na Ministerstve kultúry SR pod číslom EV 5249/15, ISSN 2453-6547, 
IČO: 00 313 319. Redaktori: Eva Šipošová, Monika Dolňanová, telefón: 048/6306217, e-mail: novinybreznan@brezno.sk . Grafická úprava: M KREO studio, s. r. o., Murgašova 1298/16, 010 01 Žilina, www.fabrikanagrafiku.sk, Miroslav Samák - miroslav.samak@mkreostudio.sk . Distribú-
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Oslavy 143. výročia narodenia Milana 
Rastislava Štefánika pod Ďumbierom

V  sobotu 15. júla sa už 
po trinástykrát uskutočni-
lo stretnutie venované 143. 
výročiu narodenia Milana 
Rastislava Štefánika na cha-
te pod Ďumbierom, ktorá 
nesie meno tohto velikána. 

Na úvod sa prítomným 
prihovoril autor knihy Šte-
fánička profesor Peter Ur-
ban, ktorý priblížil históriu 
výstavby a  celého priebehu 
života na chate pod Ďumbie-
rom. Primátor mesta Brezno 
a predseda miestneho klubu 
Spoločnosti M. R. Štefánika 
Tomáš Abel vyzdvihol vyso-
kú úroveň tohto podujatia 
a  poďakoval všetkým zain-
teresovaným za prácu na 
príprave a realizácii stretnu-
tia. Poďakoval všetkým prí-
tomným za účasť a odovzdal 
slovo predsedovi Spoloč-
nosti M. R. Štefánika Petrovi 
Novotňákovi, ktorý nešetril 
slovami úcty a chvály na toto 
podujatie. Za zmienku stojí 
vyzdvihnutie práce miestne-

ho klubu v Brezne, ktorý pod-
ľa jeho slov patrí k najaktív-
nejším klubom Spoločnosti 
M. R. Štefánika na Slovensku. 
Účastníkom, členom klubov 
M. R. Štefánika, slovenských 
turistov sa po prvýkrát pred-
stavila 30-členná skupina ro-
dákov z Košarísk, za ktorú zá-
stupca starostu Jaroslav Sed-
lák položil kytičku karafiátov.

Organizátori vypísali 243 
pamätných listov, aj keď účasť 
bola už od rána za priazni-
vého počasia ďaleko vyššia. 
O  dobrú náladu sa postara-

la Ľubka Hroncová svojím 
spevom a hrou na heligónke, 
ako aj Pavol Čellár so svoji-
mi gajdami, o  občerstvenie 
a  chutnú stravu personál 
chaty pod vedením chatára 
Igora Fabriciusa. Bezpečnosť 
na vysokohorských trasách 
úpätia Nízkych Tatier ma-
li pod kontrolou členovia 
Horskej služby – Nízke Tatry 
juh. Všetkým organizátorom 
a účastníkom patrí veľké po-
ďakovanie a  snáď o  rok (20. 
júla) dovidenia na Štefáničke.

 (mk)

FOTO: STANISLAV SPÁČ

FOTO: ANDREW PÔBIŠ


